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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá proměnou sociokulturní funkce karnevalu a šarivari

v západní kultuře v období od pozdního středověku do konce raného novověku. Práce

je založena na analýze sekundární literatury o karnevalu a šarivari, která je

považovaná z hlediska historie za paradigmaticky určující a sleduje teze, které

vycházejí z teoretických koncepcí N. Eliase a M. Foucaulta. Oba autoři se ve svých

teoriích zabývají vytvářením specifické individuality moderního člověka, založené

na nezbytné autodisciplinaci a zdvořilosti kodifikované společenským konsensem.

Karneval a šarivari jsou příkladem ritualizované kolektivní transgrese, která napomáhá

vytvářet hodnoty a normy společnosti. Karneval je především projevem lidové kultury,

kde se mísí rituál, hra i slavnost. Oslavuje lidskou přirozenost, jídlo, pití, sex a násilí,

tedy vše co se kultura snaží zcivilizovat. Cílem práce je postihnout jak tato civilizace

nebo disciplinace karnevalu probíhala, kdo byl iniciátorem a nositelem této změny

a zda původně spontánní karnevalové slavnosti, hry i rituály během historického

vývoje, jehož hlavními znaky byly ztráta spontaneity, komercializace

a profesionalizace, zcela ztratily svůj význam a zachovaly se jen v bezobsažných

formách jako prostá zábava.

Summary

The thesis discusses the changes of the sociocultural role of Carnival and Charivari in

the Western culture from the Late Middle Agges to the end of the early modern period.

The thesis is graunded in the analysis of secondary literature about the carnival and

charivari , which is considered to be paradigmatic in history. The analysis follows the

thesis of theoretical concepts of N. Elias and M. Foucault. Both of these authors deal

with establishing specific individuality of modern man based on the necessary self-

control a courtesy codified by social consensus. Carnival and charivari are examples of

ritualized collective transgression, which helps create the values and norms of society.

Carnival is primarily an expression of popular culture, which includes ritual, play and

festivities. It celebrates human nature; the bodily pleasure food, drink, sex and

violence, everything that should be civilized by culture. The goal of the thesis is to

examine the process of civilizing or disciplining carnival , to determine the initiators
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and agents of this change. Following the previous then to check whether originally

spontaneous carnival festivities, games and rituals in the historical development, which

is characterized by a loss of spontaneity, commercialization and professionalization,

completely lost their meaning and preserved in meaningless forms as mere

entertainment.

Klíčová slova

karneval, šarivari, slavnost, hra, rituál, civilizační proces, lidová kultura, elitní kultura,
šlechta, dvorská společnost, reformace

Key words

carnival, charivari, celebration, play and game, ritual, civilizing process, popular
culture, elite culture, aristocracy, court society, reformation
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„Člověk jako míra všech věcí a jediný mezi živočichy si vědomý své smrtelnosti

vytváří sebe a svůj osud, vládne nad sebou i nad svými vášněmi, a současně je slepý

jako příroda a jediné, co jím hýbe, jsou jeho slepé pudy. Takový, jaký je, taková je

i jeho lidskost: na jedné straně se důstojně povznáší nad všechny lidské slabosti, na

druhé chrochtá v kaluži a kolem morových, leč, ó běda, plných koryt…“

Miroslav Krleža

1. Úvod

Co znamená, že je člověk civilizovaný? Znamená to nutnost potlačit, zkulturnit,

ovládnout lidskou přirozenost, která je špatná, nebezpečná a nevypočitatelná? Jsou

tělesné touhy a potřeby tím, co je v člověku zvířecího nebo jsou zdrojem štěstí, slasti

a předmětem žádostivosti či snad jsou přirozenou nutností k zachování člověka

samotného i celého lidstva? Již v nejstarším dochovaném sumerském textu Eposu

o Gilgamešovi se divoch Enkidu stává člověkem tím, že za ním byla vyslána nevěstka

Šamchat, která poté co s „divochem učinila jak dělá žena“, odvedla Enkidua mezi

pastýře, kteří jej naučí jíst chléb a pít pivo. Teprve poté se umyje a obleče, promění se

v člověka,1 stává se členem společenství lidí. Společenství, ve kterém platí určitá

pravidla a normy podle kterých je nutné se řídit. Setkává se zde lidské přirozené já,

přírodní síly, které mají sklon k přemíře a společenské já, které podléhá hodnotám

společnosti. Postoj k přírodním silám a k přírodě vůbec se v západní kultuře v průběhu

dějin měnil, což vyplývá ze samé ambivalentní povahy přírodního a přirozeného.

Protože lidé mají omezené vrozené instinkty, vývoj člověka jako jednotlivce závisí na

učení od ostatních, normy a hodnoty se mění podle přináležitosti k určité kultuře,

jejímž prostřednictvím se přenáší vědění, zvyky, mravy. Standard dobrého chování

a způsobů, ale náboženské a zákonné normy podléhají vývoji v čase.

1 Rozjařila se mysl jeho a rozveselila,
zaplesalo jeho srdce,
tvář se mu rozzářila.
Odstranil špínu,
tělo své zarostlé
pomazal olejem,
v člověka se změnil [Epos o Gilgamešovi, tabulka II. ]
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„ Přestupky či prohřešky jsou vnitřní zkušeností, prostřednictvím které jedinec

nebo v případě určitých ritualizovaných přestupků jakými jsou náboženské či

kolektivní slavnosti komunita, překračují hranice rozumného, každodenního chování

vynuceného ať již z důvodu společenských výhod nebo pudu sebezáchovy. Zkušenost

přestoupení hranic a limitů je neoddělitelná od vědomí omezení nebo zákazu, který

porušuje. Vlastně právě prostřednictvím tohoto porušování se síla zákazu stává plně

pochopitelná.“ [Suleiman citován in Jenks 2006:1]2 Proměny norem a hodnot ve

společnosti jsou tak viditelné nejenom na normativních dokumentech, ale i na přístupu

k těm, kteří je porušovali. Pokud byl nějaký jev považován za nebezpečný, byl brán

vážně a postupovalo se proti němu prostřednictvím zákazů a trestů. Prohřešek se mohl

změnit ve zločin nebo se mohl stát normálním chováním.

Karneval3 a šarivari jsou příkladem takové kolektivní transgrese par excellence.

Přestože se jedná o projevy lidové kultury a význam nelze přesně určit, jedná se

o svět vzhůru nohama. Nelze ani přesně určit zda jde přechodový rituál, o hru,

slavnost nebo zábavu. Pravděpodobně o všechno dohromady. P. Burke za rituál

považoval jednání vyjadřující určitý význam , který je vyjádřen prostřednictvím slov

nebo výrazů a masopust je jedinečným příkladem právě takové slavnosti [Burke

2005:194,196]. M.M. Bachtin viděl karneval jako situaci, kdy hra se na čas stává

životem; karneval je druhý život lidu, založený na principu smíchu [Bachtin (1965)

2007:11]. Téměř všechny veřejné slavnosti v historických epochách mají úzkou

spojitost se stávající mocí. Jednak tím, že ji legitimizují a poukazují na její sakrální

původ (např. korunovace), jednak tím, že systém symbolizují a zobrazují. Karnevalové

slavnosti mají ovšem ve středověku i novověku zvláštní postavení. Funkce masky

a převleku si uchovaly určité vazby a analogii k přírodnímu cyklu času, což

umožňovalo např. demonstrovat absurditu obrácených poměrů, kdy vládnoucí se

stanou poddaní a z poddaných páni. Le Roy Laduire ukázal analýzou karnevalu

v Romans v letech 1579-1580, jak byla karnevalová dočasná svoboda a travestie

2 Pokud není uvedeno jinak jsou u všech citovaných anglických textů překlady vlastní

3 V celé práci budu používat oba názvy karneval i masopust, protože i v citovaných překladech zkoumané

sekundární literatury jsou překládány do češtiny oběma způsoby.
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společnosti ve městě využita k rozpoutání revolty, která musela být potlačena

vojenskou mocí. Jinak byl karneval ve středověku i novověku jak akceptován tak

zakazován, byl trpěnou slavností i oblíbenou zábavou. [Válka 2000]. Navíc témata

karnevalu mají povahu materiálně tělesného životního principu, obrazů těla, jídla, pití,

vyprazdňování, pohlavního života a násilí. Bachtin používá termín „groteskní

realismus“ (tj. v obrazový systém lidové smíchové kultury), ve kterém materiálně

tělesný živel vystupuje jako hluboce kladný princip. Hlavní zvláštností groteskního

realismu je snižování, tj. převádění všeho vysokého, duchovního, ideálního,

abstraktního do materiálně tělesné roviny, do sféry země a těla v jejich nedílné jednotě

[Bachtin (1965) 2007:20-21].

Ve své práci bych chtěla na základě sekundární literatury o karnevalu a šarivari,


[…]


„civilizujícího se“ světa městského, který se pozvolna zříkal násilí a vymezoval se

proti venkovskému primitivnímu světu, který je blízký přírodě.

Na druhou stranu byla zjemňující se dvorská společnost některými současníky

považovaná za pokryteckou, za masku zdvořilého chování a mravů, za kterou se může

skrývat cokoliv a nevypovídá to nic o opravdovém charakteru člověka. Dvorská

společnost žila slavnostmi, zábavami a okázalostí, které byly přímo její povinnosti.
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V tomto světle bylo její nabádání k omezení plýtvání a marnotratnosti stejně

pokrytecké jako nabádání některých kleriků.

Karneval a karnevalové praktiky neměly nikdy plnou podporu vrchnosti

a církví, ale až teprve v 16. století začíná být kampaň proti karnevalu vedená společně.

Masopust byl zakázán jen v přísně protestantských oblastech. Zákazy byly

zdůvodňovány různě, jako potírání marnotratnosti a obžerství, jako nebezpečí rebelií.

Ve skutečnosti byly nebezpečné především výtržnosti, které se v průběhu karnevalu

děly a jejichž pachatelé nebylo možné v karnevalovém veselí dopadnout. Citlivě byla

také vnímána kritika vrchnosti i církevních představitelů, ti pak vystupovali proti

pohanským zvykům a kritizovali slučování sakrální sféry s profánní. Dochované

zákazy ale nemůžeme pokládat za celou realitu. Osvícenství pak bojuje proti

bláznivosti a iracionalitě karnevalu. Protože bylo bláznovství odtrženo od skutečného

života, nadále považováno pouze za zábavu a hru dětí nebo s negativním významem za

šílenství, tak se život oddělil od pramenů kreativity. U vyšších tříd nastal posun

směrem k duchaplnějšímu a verbálnímu humoru a nový ideál elegance spočívající

v jistém smyslu v odmítnutí „lidových vtipů“. Nemusí jít o změny v lidské psychice,

tedy o zvniternění habitu, ale o změny ve společenských konvencích, v pravidlech hry,

o proměnu hranic komična.

Teorie, která chápe slavnosti jako pojistný ventil, má řadu výhod. Upozorňuje na

řadu rysů masopustu, kterým se nedostalo patřičné pozornosti. Například pomáhá

vysvětlit význam násilí, které, na rozdíl od jídla a sexu, nemuselo být v postní době

omezováno. Protest se často vyjadřoval ritualizovanými formami , ale rituál vždy

nedokázal protest pojmout. Mohlo dojít k záměně kódů, k přechodu od jazyka rituálu

k jazyku vzpoury. Ale nepokoje a vzpoury nejsou pouhými rituály; především jsou

pokusy o přímou nikoli symbolickou akci. Šlo spíše o to, že povstalci užívají rituál

a symbol, aby své jednání legitimizovali. Také, jak uvádí Elias, pokud lidé prožívají

velké vzrušení, je možné jeho zvrácení v opak.

Burke se snaží definovat vývoj karnevalu v historickém čase, popisuje čtyři

vývojová stádia, která proběhla v Evropě mezi šestnáctým a devatenáctým stoletím,

jsou to stádia participace, reforma, ústup a znovuobjevení. Participace: všechny

sociální vrstvy účastnili karnevalu, reforma - někteří členové vládnoucí třídy
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požadovali zrušení karnevalů, ústup: stažení elit z veřejné účasti – elity si začaly

organizovat své vlastní slavnosti „uzavřené karnevaly“ nahrazující ty starší na

otevřeném prostoru; znovuobjevení: část elit znovu objevuje lidovou kulturu, toto

stádium je spojeno s komercionalizací slavnosti.

Šarivari je důkazem, že i když docházelo k upevňováni moci v raně novověkém

státě, tento dohled, sousedský a dohled komunity, zde již existoval dávno předtím

a zdá se, že byl mnohem důkladnější. Šarivari nebylo politické, i když pokud viník

náhodou zastával určitou správní pravomoc, byla taková představení pak otevřená

interpretacím antiklerikálních útokům a útoků proti vrchnosti a autoritám. Některé

ojedinělé nepokoje a vzpoury mohly obsahovat prvky šarivari (např. povstání proti

mýcení lesů a ohrazování pozemků v západní Anglii v letech 1626-32), ale až do

pozdního 17.století bylo zcela politické šarivari vzácné. Šarivari obsahující formy

politického protestu byla mnohem hůře ospravedlnitelná, nicméně účastníci se

domnívali , že jednají podle svého práva tak, aby upozornili na špatné vedení

a chování vrchnosti a správních úředníků. Pokud bylo šarivari někdy použito pro

výlučně politické účely, jak zmiňoval Ch. Tilly, se vznikem dělnických spolků se

změnil repertoár protestů a šarivari v této oblasti vymizelo.

Ovšem jak se propast mezi oběma kulturami prohlubovala, začali někteří

vzdělanci pokládat lidové písně, představy a slavnosti za malebné, hodné

zaznamenání. Bylo to možné proto, že už byl habitus ustálený a zniterněný, nebyl

tedy důvod se obávat? Nebo to bylo proto, že karneval ztratil svůj původní smysl, stala

se z něj pouhá zábava? Původní smysl zmizel i z důvodu sekularizace, protože

v takové společnosti se půst nedrží, tedy přechodový rituál ztrácí svůj význam.

Foucaultovo zaměření na umění existence, na techniky já se mi zdálo přínosné

zařadit z důvodu, protože se zdá, že v současnosti se ho nedostává. Nesmrkáme do

ubrusu, nejíme rukama a své afekty máme pod kontrolou, ale přesto nám něco chybí.

Můžeme říci, že divoký masopust byl postupně umírňován, ale nebyla to zásluha

pouze civilizačního procesu, disciplinace nebo protestantské etiky, ale souhrn různých

dalších okolností a změn, které v tomto období v západní společnosti proběhly.
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