Posudek vedoucího diplomové práce:

Olga HILLEBRANDOVÁ. *Proměna sociokulturní funkce karnevalu a šarivari v historické perspektivě*, FHS UK Praha 2013, stran 82.

Předkládaná práce je propojením teoretických analýz, týkajících se dějinného utváření moderního člověka (Elias, Foucault) s historiografickými studii, věnujícími se proměně (zejména lidové) kultury ohledně karnevalu a šarivari. Autorka prokazuje, že se dobře orientuje v odlišnostech sociologicko-teoretického a historiografického (v práci bohatě zastoupeného) diskursu (s. 11-13). Autorka nahlíží na socio-kulturní procesy nominalisticky. Srovnává výchozí teoretické koncepce (Eliase a Foucaulta - odlišují se v pohledu na kontinuitu, resp. diskontinuitu dějinného procesu; shodují v tom, že člověka nepojednávají jako do sebe uzavřené autonomní individuum - s. 19-29). Práce dále vyjasňuje pojmy "slavnosti", "hry", "rituálu", "lidové" a "elitní kultury" a pod. (s. 29-39) Následuje pak sekundárně-empirická část bohatě rozebírající fakta uváděná v dějepisecké literatuře. Při tom všem autorka prokazuje značnou způsobilost orientovat se jak v použité teoretické literatuře, tak v dějepiseckých studiích, které používá jako svůj zdroj sekundární empirie.

K práci mám i některé připomínky a otázky.

(1.) Práce vlastně postrádá nějakou analyticky zřetelně vyostřenou tezi, kterou by diskutovala. Je to patrně dáno bohatstvím sekundárně-empirického materiálu a velkou různorodostí z něj získaných informací. Olga Hillebrandová závěrem (s. 72) shrnuje, že to, že se karneval v poslední fázi svého vývoje (Burke) znovu objevuje v podobě uzavřených karnevalů, coby komercializované zábavy, může z hlediska Eliasovy teorie buď znamenat, že habitus je již tak stabilizovaný, že mu znovuobjevení karnevalu nemůže uškodit; nebo že je karneval (i díky sekularizaci) natolik vyprázdněný ve svém smyslu (nedrží se ani jeho protiklad - púst), že není nutné jej již dále "krotit". S tím je možné souhlasit. Přese však by tyto závěry mohly být podrobněji argumentovány. Podobně jako i úvahy o pozvolné proměně šarivari, které mohlo nabývat i politického významu.

(2.) Některé prvky by stálo za to dále analyzovat. Kupříkladu to že část elit začala slavit "uzavřený karneval" ve svých domech nebyla - alespoň prvotně - věc dobrovolného rozhodnutí. Studie z Basileje ukazují, že do domů byl zatlačen z ulic v 16. století kalvinistickými mravokárci. Městská rada tehdy řešila řadu udání, že jednotliví měšťané měli ve svých domech tajně karneval. Příkladů vhodných pro podrobnější analýzu by se zajisté dalo uvést i více.

(3.) Nominalistické stanovisko je mi sympatické. Nutno však klást otázku, do jaké míry lze zejména Eliase číst nominalisticky.

(4.) Při vyhodnocování sekundárně-empirických zpráv je někdy

těžké jednoznačně interpretovat. O karnevalu, jenž byl převeden do uzavřených prostor a stal se tak jen kratochvílnou slavností, připomínající snad původní zvyky lidí, předpokládáme, že byl ve svém původním symbolické (symbolicko-kritickém, popř. i symbolicko-reuniačním) smyslu vyprázdněn. O karnevalu v ulicích 16. století naopak to, že byl žit - takříkajíc - vážně. Odkud ale bereme tuto interpretační jistotu? Interpretace měšťanského či šlechtického karnevalu 19. století je nám tak nějak známe z beletrie či pamětí. Aktérská interpretace karnevalu 16. století je však problémem. Známe ji spíše z dokumentů jeho pronásledovatelů a potlačovatelů, než z výpovědí aktérů. Jsou ale tyto zprávy z 16. a z 19. století navzájem srovnatelné?

Uvedené připomínky však nic nemění na kvalitě předkládané práce. Proto ji *doporučuji k obhájení* a navrhuje - především ve vazbě na prvou uvedenou připomínku - její hodnocení na pomezí *výborně a velmi dobře* podle průběhu ústní části obhajoby.

Jan Horský

V Praze 10. června 2013